МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
(УПРАВЛ ЕН И Е ОБРАЗОВАНИЯ

ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИD

прикАз

Ns 3Ра

на начiLльника
шебекинского

о_, апреля 2024 юда

Об организации и проведении
муниципального этапа

областного конкурса сочинений
<<История моей семьи в истории моей России>>

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской области
от 29 марта 2024 года Jtlb 99t (Об организации и проведении областного конкурса
сочинений, посвященного rЩню России) п р и к а з ы в а ю:

1. Начальнику отдела сопровождения образования МКУ <<Управление

образования ШебекиЕского городского Сарайкиной Е.Н. организовать и провесТи
в период с 2 по lб мая 2024 года муниципttльный этап VII областного конкурса
сочинений кИстория моей семьи в истории моей России>>, посвященного ,Щню России
(далее

-
Конкурс).

2. Утвердить положецие о проведении Конкурса (приложение Nч 1).

З. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (приложение
J\b 2).

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение J\Ъ 3).

5. Руководителямобщеобразовательныхорганизаций:
- направить в срок до 8 мая 2024 года организатору Конкурса работы

участников Конкурса по 1 конкурсной работе - от каждой из следующих категорlлй

участников:
- 1 группа - обучающиеся 7-8 классов;
- 2 группа - обучающиеся 9-10 кJIассов.

6. Наградить победителей, заtulвших первые строчки рейтинговых списков
по группам, и призёров муницип€Lпьного этапа Конкурса грамотами
МКУ <Управление образования Шебекинского городского округа))

7. Контроль за исполнением иказа возложить
отдела сопровождения образования
городского округа) Сарайкину Е.Н.

образования

начальник Мку
<<Управление образования

Шебекинского городского округа>> Л.Ю. Карницкая

;i;r Ёd,"i )Ёч:

t+;ь#&

Приложение J\b 1

к приказу МКУ кУправление образования
Шебекинского городского округа)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение опредеJuIет порядок организации и проведения

муниципirльного этапа VII областного конкурса сочинений <История моей семьи

в истории моей России>>, tIосвященного ,Щню России (далее - Конкурс), условия

участиrI, требованиЯ к документаМ и материilIам, сроки и порядок проведения,

критерии оцениваниrI конкурсных работ, rrорядок определения победителей и

призёров Конкурса.
|.2. Организаторами муниципitльного этапа Конкурса явЛяетСЯ ОТДеЛ

сопровождениlI образования мку <<управление образования Шебекинского
городского округа>.

1.3. Организация Конкурса осуществляется на принципах добровОлЬНОСТИ,

открытости, объективности, равенства возможностей всех участников.
1.4. Рабочим языком Конкурса является русский язык - государственныЙ ЯЗЫк

Российской Федерации.

укрепление общероссийской идентичности и привлечение внимания

слоев населениlI к важному государственному прЕlзднику
- Дню России;

воспитание у обучающихся уважительного отношениlI к прошломУ СвОей

чувства солидарности и сопричастности к истории России;

создание условий для самореrtлизации обучающижс\ повышения их
соци€Lпьной и творческой актиtsности;

выявление литературно одаренных обучающихся, стимулирование их
К ЛИТеРаТУРНОIпtУ ТВОРЧеСТВУ С ЦеЛЬЮ ПОЛУЧеНИlI НОВОГО ЛИЧНОСТНОГО ОПЫТа,

широких

Родины,

от к ,0 >> апреля 2024 rодаNп ,!kЭ

поколения
молодежи

формирование положительного отношенрuI rrодрастающего
к русскому языку как важнейшей духовной ценности, повышение в глtВах
престижа грамотного владения русским языком. "

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся муниципальных

общеобразовательных организаций Шебекинского городского округа, реЕLлизующих
программы основного общего и среднего общего образования, (далее

- УЧаСТНИКИ
Конкурса) по следующим категориям:

_ обучающиеся 7-8 кJIассов общеобразовательных организаций (категория 1);

- обучающиеся 9-10 кJIассов общеобразовательных организаций (категория 2).

3.2. Участие в Конкурсе добровольное и индивидуаJIьное.
3.3. Участие в Конкурсе бесплатное.
з,4, Участники Конкурса несут полЕую ответственность за соблюдение

авторских прав, Все претен3ии к организаторам Конкурса со стороны третьих лицпо вопросу правомерности использования материЕUIов, входящих составной частью
в конкурсную работу, возлагаются на участников Конкурса.

ллл_ *,, 4I :о*"".J"?H:#Ji;#'HHH :ЪТrffiХ#Tln;l".^ения конкурсасоздаетсЯ организаЦионныЙ комитеТ (даrrее Оргкомитет), состав которого
утверждается приказом Мку <управление образования Шебекинского городскогоокруга).

4.2. Оргкомитет состоит из
Оргкомитета.

председателя, заместителя председателя и членов

4,3, Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право использовать конкурсныесочиненIбI в некоМмерческих целях (в целях рекJIамы Конкурса, в методичоских иинформационных изданиях, ДЛя освещения в средствах массовой информации,в учебных целях) на основе согласия уоасr""*о" Конкурса на безвозмезд{уюпубликацию их конкурсных соч_инений
-или

фрагментов конкурсных сочиненийлюбым способом и на любых "о."r.пЙ по усмотрению Оргкомитета
с обязательным указанием авторства работ.

4,4, Определяет в соответствии с полученными результатами победителей ипризёров Конкурса фешения по отбору Jryчших рабЪт принимаются на основе
рейтинговой системы оцениванIбI по каждой категории).

4,5, Принятые членами Оргкомитета решения считЕ}ются окончательными ипересмотру не подлежат. Апелляции не принимаются

5. Жюри Копкурса
5.1. Проверку конкурсных рабоf осуществляет

утверждается приказом МКУ <Управление образования
округa).

жюри, состав которого
Шебекинского городского

5.2. Жюри состоит из председателя и членов жюри.
5,3, Жюри Конкурса оценивает работы участников Конкурса по критериям(каждое конкурсное сочинение проверяется и оценивается не менее чем тремячленамИ жюри) и cocTaBJUIeT протокол оценки результатов конкурсных работс учетом набранных баллов.

б. Условия и порядок проведения Конкурса
б.1. Конкурс проводится в период с 2 по 1б мая 2024года.

-

ПриёМ рабоТ на КонкУрс осуществляется с 2 по 8 мая 2024 года. Проверка
работ KoHrcypca проводится 14 мая 2024 года в дистанционной форме, матери€lлыбУдут направлены на электронный адрес.rn.rro"" *.p".

6,2, На муницип.tпьный эrаr, ко"курса направляются по одному конкурсномусочинению в кЕDкдой категории участников от общеобразовательной организации.
б,3, Конкурсные работы должны соответствовать тематике Конкурса: отражатьсвязь истории семьи автора работы с судьбой малой Родины и всего Российскогогосударства.

6,4, Участник KoHrcypca самостоятельно формулирует тему конкурсной работы.

6.5. Элементы декоративного оформления конrсурсной работы (фиryрныЙ

текст, виньетки, буквицы, фото, рисунки и т.п.) не допускаются, поэтические тексты
Ее рассматриваются.

6.6. Не подлежат рассмотрению работы, подготовленные с нарушениеМ

требований к их оформлению или с нарушением сроков представлениrI.
6.7. Для участиJI в Конкурсе на адрес электронной почты

uофеЬо so @,v апdех. ru необходимо напр авить следующий пакет докум ентов :

а) заявка участника Конкурса (файл с расширением .doc/.docx. Все ПОЛЯ

в зtulвке обязательны дJuI заполнениlI (приложение Jф 1 к Положению);
б) конкурснчш работа (не более 5 страниц печатного текста формата А4; КеГЛЬ

- |4; интервitл - 1,5; поля: левое - 2,5 см., правое, верхнее, ни)кнее 2 см.;

отступ - 1,25; страницы нумеруются; название Конкурса и тема сочинениЯ -
жирным шрифтом, прописными буквами, по центру; ФИО автора

-
ниже справа);

в) согласие участника Конкурса на обработку персонtшьных данныхо фОтО- И

видеосъемку, использование фото- и видеоматериЕLла, конкурсного Материапа

в некоммерческих целях (приложение М 2 к Положению);
г) копия Устава образовательной организации (1, 2 листъl с указаниеМ полноГО

и сокращенного наименования).
6.8. Работы, не соответствующие тематике Конкурса, а также содержаЩие

оскорбительные выскtLзывания в адрес организаторов, других участников Конкурса,
любых иных третьих лиц, фальсификацию исторических фактов или высказываниJI,

противоречащие основам общечеловеческих морttльных норм, не допУсКаЮТСЯ
к участию.

6.9. Каждая конкурсная работа проверяется на плагиат (оригинальность работ
более 85%). В работе не допускается прямое цитирование чужого токста,

оформленное не по правилам оформления цитирования и без указаншI
на источник. Рекомендуемая платформа проверки текста на оригинitпьность
ТЕХТ.ru (htфs ://text.ru).

6.10. Конкурсные матери€шы не редактируются и не возвращаются.
Контактное лицо Конкурса: Кабrryчко анна Михайловна, специtшист отдела

сопровождениrI образования МКУ <Управление образования Шебекинского
городского округа), телефон: (47248) 2-29-48, адрес электронной lrоЧты:

uosheboso@yandex.ru.

7. Критерии и порядок оценки конкурсньш сочинений
7.|. Оценивание конкурсных сочинений осуществляется по следующиМ

критериrIм:
1) формулировка темы конкурсного сочинения:

-
полнота раскрытия темы;

-
самостоятельность;

-
адекватность аодержанию;

2) содержание конкурсного сочинениJI:
корректное использование литературного, исторического, научного И

другого материала;

- цельность, логичность и copiшMepнocтb частей композиции сочинениJI;

-
оригинtlльность авторских мыслей;

3) речевое оформление сочинения.:

-
богатство лексики;

-
образность;

выр€lзитеЛьностЬ и целесОобразностЬ использованиJI языковых средств,используемых автором;
4) грамотность сочинениlI:

-
соблюдение орфографических норм;

-
соблюдение пунктуационных норм выбранного для написания сочинениlI

языка;
,*

-
соблюдение языковых норм (правrrлr употреблениlI слов, грамматических

форм и стилистических ресурсов).
7,2, оценивание производится по 4 критериям. Каждый rсритерий раскрываетсячереЗ 3 показателя. Каждый показатель оценивается по шкЕUIе от 0 до 5 баллов.МаксимальЕая оценка - 60 ба.плов.
при экспертизе работ участников Конкурса обеспечивается

конфиденци€tпьность оценки.

8. Подведение итогов копкурса8,1, Победители и призёры Конкурса определяются на основании результатовоценивания конкурсных работ жюри. Результаты оценивания оформляются в виде
рейтингового списка.

8,2, Участники, набравшие наибольшее количество ба:rлов
категор ии обучаю щ ихQя, становятся по бедителями Конкур са.

8,3, Участники, следующие в рейтинге за победителем в каждой
объявляются призерами Конкурса (не более 40yо от общего количества
данной категории).

в каждой

категории,

участFIиков

8.4. Победители и призеры Конкурса наIраждаются |рамотамимкУ <Управление образования Шебекинского .opoo.no.o округа>.8,5, Оргкомитет и жюри Конкурса В праве выдвигать ДОПОЛНI'гельныеноминации и категории.
8.6. На региональный этап

сочинению в каждой категории
наибольшее количество баллов.

KoHrcypca направляются по одному коЕкурсному
, участников, набравших максимitпьное или

Приложение }lЪ 2

к прикiLзу МКУ кУправление образования
Шебекинского городского округа)

от rr9 ,, аrryеlя,2О24 года Ns /fo

Состав организационного .

муниципального этапа VII областного
комитета
конкурса сочинений
моей России>><<История моей семьи в истории

1 Карницкая Л.Ю. Начальник МКУ <Управление образования
Шебекинского городского округа>,
председатель организационного комитета,

2. Сарайкина Е.Н. Начальник отдела сопровождения
образования МКУ <<Управление

образования Шебекинского городского
окDYга). заместитель пDедседателя

3. Каблучко А.М. Специалист отдела сопровождециlI
образования МКУ <Управление
образования Шебекинского городского
окDYгa))

4. Блулова Г.И. Специа-ltист отдела сопровождения
образования МКУ <<Управление

образования Шебекинского городского
окрYга))

Приложение J\Ъ 3

к прикz}зу МКУ кУправление образования
Шебекинского гоDодского окDуга)

о, u 9 о апреля 2Oi4 года Xn .jёО

Жюри
муниципального этапа VII областного конкурса сочинений

<<IIстория моей семьи в истории моей России>>

ль
п/п

Фио .Щолжность и место работы

1 Скрыпникова Елена Анатольевна Председатель жюри, учитель русского
языка и литературы СОШ Jф 4

2. Богачёва Ната-пья Петровна учитель русского языка и литературы
сош Jt 5 уиоп

a
J. Емельянова Лариса Ивановна учитель русского языка и литературы

сош Jф 2

4. Свинарева Ирина Алексеевна учитель русского языка и литературы
графовской Сош

5. лаптева ольга Николаевна учитель русского языка и литературы
Большетроицкой СОШ

6. волкова ольга Анатольевна учитель русского языка и литературы
сош J\ъ 4

7. Малахова Светлана Владимировна учитель русского языка и литературы
кошлаковской Сош

8. Ильина Александра В алерьевна учитель русского языка и литературы
сош ]ф 6

9. Бахина Маргарита Анатольевна учитель русского языка и литературы
новотаволжанской Сош

Приложение к положению J\Ъ 1

Заявка на участие
в VII областном конкурсе сочинений, посвященном Щню России,

<<История моей семьи в истории моей России>>

ФИО участника (полностью)

!ата рождениlI

Полный адрес проживаншI

Наименование образовательной
организации

(в соответствии с уставом)
Класс

тема сочинения

Контактный телефон участника

ФИО учителя (полностью),
подготовившего участника

Контактный телефон учитеJuI

е-mаil участника и его педагога

,Щата заполнения заявки

Приложение к lrоложению Ns 2

Согласие

на обработку персональных данных участника / законного представителя участника
lII об.-rастного конкурса сочинений, посвященного Дню России, <История }tоей семьи в истории моей России>

(пl,б.ltrкаrutю персонмьных дЪнных, в ом числе посредстrо"
""6ор"uч"онно-телёкоrtltl,никаuионной

сети <Интернетl)

(ф амtлпuя, dня, оmчесmво пол н ос пью)

.cnlll n шi,lлti,Jl

(вud dоlglменmа, уdосповеряюtцеzо лччносmь) (кем u коzdа)

автоj\lатизtiрованн},ю, а также без использования средств автоматизации обработку моих персонмьных данньtх, а именно:

1. Совершение действий, предусмофенных пунктом З статьи З Федера,тьного закона от 27,07,2006 N2 l52-ФЗ (о

персонаlьных данньж) в отношении следующю( персонitльньн данных:

- фаrrtrлия. и\tя, отчество;

-
-]aIa РО),tL]еНИЯ:

- пазuiп"е образовательной организации, в коюрой я работаю

-
почтовыt-l ajlpec с индексом;

-
электроннаJl почта;

-
но]!1ер телефона (ломашний, мобильный);

-
иная информачш, относящаJIся к личности участника;

- фото- и видеоизобра;+tенiiе, аудиозапись.

2. Разrtещенлtе в общедоступных источниках, в том числе

следуюцrD( персона,lьных данных:

- фамилия, иNrя, отчество;

- n*runua образовательной организации, в которой я работаю;

-
иная информачия, относяlцмся к личности;

- фою- и ви,rеоизображение. аудиозапись,
обработкаипередаЧатретьимлицаМперсонаrlЬныхДанныхосУЩестВляетсяВцелях:

-
организации, проведенrш и популяризации мероприят}uI; * формирования статистических и аналятических отчетов по

результатаNt меропршIтия, подюmвки информационньD( матOриалов;

-
создания базы данньп< учaютников мероприятия, рzвмещеншl информации об участниках мероприятлu{ в информачионно-

толекоммуникационной сети <Икrсрнеп>;

-
обеспечения соблюденI4я законов и иньж нормативньtх правовых aктов Российской Федерации.

НастояпшМ я признtlЮ и подверr(дalЮ, что в случае необходлмости предоставленItя персональньIх данньгх дUl достюкения

указанныХ выше целей третьим, а равнО к{ж при привлочении третьих лиц к оказанию уолуг в моID( интсресах Операmр мероfiриятия

,npo". " необходимом Ьбr."a рчa*р"rватъ дIя совершени,l вышеукванных деййъий инфРМаЩ{О ОбО МНе ЛИЧНО (ВКrПОЧМ МОИ

персонаJrьныс данные) таким третъим лицам. л_л."л лл__ал,l_ .,лчст бrTT
насmящее согласие вступает в сI4пу со дшl сго подписания и действует в течение ноопределенного срока, Согласие может быть

отозвано мною в .гшобос время на основании моего письменного заявленIfi,

(dаmа) (поdпuсь) (раалuфровка поOпuш)

в информаIц,tонно-телекоммуникационной сети (Инторнет))